## § II.

On prouve la venue du Messie par la prophétie de Daniel.

7. La prophétie de Daniel (1) non seulement est aussi évidente que celle de Jacob, mais en outre elle fixe plus particulièrement l'époque de la venue du Messie. Voici comment l'archange Gabriel parle à ce prophète : *Tu ergo animadvertes sermonem et intellige visionem. Septuaginta hebdomades abbreviatæ sunt super populum tuum, et super urbem sanctam tuam, ut consumetur prævaricatio, et finem accipiat peccatum, et deleatur iniquitas, et adducatur justitia sempiterna et impleatur visio, et prophetia, et ungetur sanctus sanctorum. Scito ergo, et animadvertes; ab exitu sermonis ut iterum ædificetur Jerusalem, usque ad christum duces hebdomades sexaginta duces erunt; et rursum ædificabitur platea, et muri in angustia temporum; et post hebdomades sexaginta duas occidetur christus et non erit ejus populus, qui eum negaturus est, et civitatem, et sanctuarium dissipabit populus cum duce venturo, et post finem belli statuta desolatio. Confirmabit autem pactum multis hebdomada una; et in dimidio hebdomadis deficiet hostia, et sacrificium: et erit in templo abominatio desolationis: et usque ad consummationem, et finem perseverabit desolatio. (Dan. 9. 23 et seq.)* Daniel était occupé en ce moment à considérer le nombre des 70 ans révélés à Jérémie, et fixés pour la captivité de Babylone. Il priait pour l'accomplissement de la divine promesse de la délivrance des Hébreux, et il disait : *Obsecro*

(1) L'impie Porphyre dit que cette prophétie de Daniel a été supposée par les chrétiens.

*Domine Deus magne, et terribilis, custodiens pactum et misericordiam diligentibus te. (Dan. 9. 2. et 4.)*

Il n'y a aucun doute que les 70 semaines assignées à la venue du Messie ne doivent s'entendre, non de semaines, de mois ou de jours, mais bien de semaines, d'années; en sorte qu'elles forment en tout 490 ans, suivant l'interprétation de tous les théologiens et des juifs eux-mêmes, jusqu'à Titus; par exemple, le rabbin Neunia qui vécut 50 ans avant Jésus-Christ, et le rabbin José, qui se trouva à la catastrophe de Jérusalem, ainsi que l'atteste le rabbin Jacob, *in cap. thox*. Les juifs depuis ce temps se sont efforcés de soutenir que chaque semaine équivalait à 70 ans, et même, suivant l'un d'eux, à 70 siècles.

6. Or, suivant la prophétie, les 490 ans doivent partir de l'époque où parut l'édit du roi de Perse, qui donna à Néhémie la permission de réédifier le temple et la ville de Jérusalem. D'autres, suivant leur calcul, prétendent qu'il y a 9 ou 10 ans, en outre des 490. Cette différence ne provient pas de l'histoire sacrée, mais bien de la différence de ce qu'écrivent les historiens profanes; car quelques uns commencent à compter les années du temps où Thémistocle se réfugia chez Artaxerce Longuemain. D'autres, tels que Diodore de Sicile, Dion et Plutarque, disent que Thémistocle se réunit à Xerxès, père d'Artaxerce, à l'époque où le père et le fils régnèrent ensemble; d'autres veulent que les années des 70 semaines soient des lunaires, c'est-à-dire, plus courtes; d'autres commencent à compter les semaines depuis le premier décret d'Artaxerce; d'autres partent du second édit, de la vingtième année de ce roi, suivant les paroles *ab exitu sermonis*; et c'est l'opinion la plus commune, suivant Noël Alexandre, et d'autres cités par D. Calmet, dans sa dissertation sur Daniel.